V I N D I C A T I O.

V Indicatio vna est, quæ per iudicem, vel superiorē exercetur, secundum quād iura disponunt diuinā, vel humana, & si fiat secundum rectam intentionem, est actus bonus à virtute proced-

procedens. Altera, quæ fit, seu appetitur à persona priuata, & quantum ad actum vindicandi illicium, est priuata personæ, nisi propter defensionem cum moderatione, ut supra. Homicidiū. §. 3. Est enim actus habentis protestatum super eū, qui punitur. Quānū autem ad appetitum, nō est peccatum appetere vindictam, id est, iustam punitione malorum, hoc est enim appetere iustitiam, dummodo non appetere ex odio, vel gratia satiandi animum, vel alio male fine, sed vel propter correctionem delinquentis, vel atq. iustice, vel propter bonum pacis, & huiusmodi: alteri vindicantes se, vel vltionem appetentes, & non prædicto modo, mortaliter peccant, nisi ex imperfectione actus, vel in re parua. Potest etiam quis querere voluntatem de propria iniuria, quando redundat in iutuperium Dei, sicut fecit Silvius Papa, qui excommunicatus, qui cum exultem fecerant fieri. 23. q. 4. c. Guiliarius, vel quādo vergit in detrimentum animarū, vel in scandalum: quia non est contra charitatem, aliás patiente ferre laudabile est. c. tu bonus tolera. 27. q. 4. Malū ad exercitium honorū à Deo permittitur, ideo patienter tolerandi sunt.

V I N V M.

V Inum non bibentes, ordinari ad sacerdotium non possunt. Ex eo enim quād vini abhorrent, possent vomere sacramentum. arg. in c. fi. quis per de cond. i.

V I R G I N I T A S.

V Irigintatem seruare non solū lumen licitum, sed laudabile, non quia sit præceptum, sed cōficiū, iuxta illud Apostoli. De

virginibus preceptū domini nō habeo, confilium autem do. Et quia posset quis obsecere præcipit Dei, scilicet, cœfice, & multiplicamini, &c. dicitur, q. sufficit hoc ab aliquibus adimpleri & non est necesse ab omnibus. Imò expedit aliquos cōlibem vitam ducere, ut vacent contemplationi. Quinimò ceteris paris, virginitas præfert coniugio, secundū Tho. secunda secude. q. 152. a. 4. Præceptum enim illud multitudini, nō singulis datū est.

2 Virginitas non perditur, si virgo dormiens violetur, dummodo quando iuit dormit, hac intentione non iuritatem si vi operatur, dummodo non coaffentiat in talē delectationem, licet sentiat eamne que datum patitur feminis fluxum, dummodo renatur quantum potest, etiam quād corporalem habeat delectationem. Nam virginitas principaliiter consistit in liberata voluntate non experiendi venerabam delectationem, quæ sentitur in emissione feminis.

V I R G I N V M
consecratio.

V Irgintate consecratio solū ad episcopum pertinet, cui ecclesie cura commititur, & in talē consecratio confertur gratia, secundū Tho. 4. sent. d. 38. q. 1. nī si obex: non ex vi sacramenti, quia sacramentū nō est, sed ex opere operantis.

2 Mulieres virgines mente, sed corpore corruptæ, quia violenter, siue dormientes, siue aliter fuerū corruptæ, nō debent cōficerari, quanvis virginitatem non perdiderint formaliter, quia ecclesia tantū ex exterioribus iudicat, & ad hoc est capi. ille. 32. q. 5. Quæ autem corpore incorrupte

sunt, licet mēte sint corrupta, & etiam actualiter in fōno, vel yī gilia corruptionē passa fuerint, quia tamen corporis habent in- tēgritatem, consecrati possunt, sunt enim in statu virginū secun dum ecclēsī iudicium, quo de apparentibus iudicata.

3 Quidam vero propter vitandum scandalū, quando sacramēta sunt corporaliter corrupte, con-secratis eas mutantes verba virgi- nitatis in verba castitatis, quod fieri non debet, quia propter vi- tam scandali, non debent sa- cramenta, vel sacramentalia vi- tari: possunt tamen benedici, di- cendo illas orationes, & facien- do illas céremonias, que nō sunt de substantia consecrations, mi- tato nomine virginitatis in no- men continentis, vel castitatis, consecrati autē nullo modo pos- sunt: quia talis fictio sacramenta libus est iniuriosa.

4 Possunt velari in die Epiphā- niae, in natibalibz Apostolorum, per rotam hebdomadam resurrec- tions, omni die dominico, vt not. in S. velamen.20.q.i. in arti- culo mortis omni die, cap. deuotus.20.q.i. Secundum aliquos in solēnibz festiuitatibus possunt velari, nec ante 25. annum.c. plau- cit.20.q.i. Viduis autem poteft dari velum, sed non cum illa fo- lennitate, quia semiplena conti- nentia in illis est.

VISITATIO.

VIstarū possunt omnes habe- tes ordinariā iuridictionē, vt episcopi, archiepiscopi, archi diaconi, decanū, abbates, & pra- laici religionis, legati apostolice fedis, quibus cōstitutūr vel à Pa- pa, vel ab ordinariis, vt in C. Ro- manā, de cen.lib. 6. de officiis or. c. conquerente de officiis archid. cz.

mandamus de statu, mo. c. pe. & fi. c. in ter cetera de officiis ordi-

2 De ordine, quem visitator debet tenere in d.c. Romana, con- stat, quomodo dēbet proponere verbum Dei, deinde inquirere de vita & conuersatione mini- stratūrum in ecclēsī, & de aliis, quz spēctant ad officium, in d.c. Romana. Religiosi sua sequan- tia instituta, & cōfuetudines, vt in d.c. Romana.

3 Visitator a locis visitatis, & non ab aliis, pōt accipere procuratiōne pro viā illius dici, siue in viā publicis, siue in pecu- nia, & quod tantum vnam pro- curationem recipiat vna die, etiam quod plures ecclēsias viſitare, & si alter accipiat illis nō concur- rebitus, tenetur infra mēmō rem- fittere in duplī ecclēsī, a qua accepit, alioquin patriarcha, epi- scopi, archiepiscopi, sunt ipso fa- co interdicti ab ingressu ecclē- sī, inferiores vero hī sunt su- spēsi ab officio, & beneficio, doc- nec in duplū restituant, nec va- let remissio, vel dantum libera- litas, seu gratia, eos liberare, nisi restituant, exigit.c. felicis, de- cen in 6. legati tamen vltra hoc, possunt accipere expertas quas fecerunt in equis, & vestibus, & huiusmodi, dum vadunt ad vi- standum, & etiam nuncij apo- stolici, secundum Pan. in c. pro- curationem, de cen. à munere au- tē quod prohibetur accipi, exci- pit Hostiē, efluentum, & pocu- lumentum, & xenia, quā sunt munera, quā hospitium dantur, quā non extundunt ad numerum qualitatēm, ff. de officiis proconfi- li. Solent, quod limitat Ioan. mo. si sunt ibi aliquā comedenda, si autem sunt partāda, vt capones, confectiones, & huiusmodi, pe- rīculum

ticulum est. Si. ibi circa fi. Neq; officiales visitatoris aliquid re- cipere ratione visitatiōnis debet. **4** Archiepiscopus, & episcopus, possunt visitare monasteria ex- empta, nisi super hoc habeant priuilegium, c. ioptiz. de recipi. Possunt & visitare hospitalia, si sunt loca religiosa, vt quia con- structa sunt, & instituta autho- ritate episcopi. Si autem claram est, quod non sunt religiosa, & qui instituti sunt vivens, non po- tent visitare sine licentia in- stitutiois. Si vero mortua est, & volunt remanere hospitalia, po- tent visitare, c.vt iuxta de officiis ord. Tunc enim habet formam, & statum loci p.j.

VNC TIO.

1 Veritatis extrema, quod est sa- cramentum, non est de ne- cessitate salutis, si qui tamen non accipit, quia contemnit, mor- taliter peccat, non minus, quam contemnens quodque deinceps aliud ecclēsī mandatū, vt dicit Caie, ibi in summa, quia contemptus vbiique damnableis.

2 Hoc sacramētū fuit à Christo institutū, sicut & alia omnia, secundum Tho.4. sent. d. 2; qua- fio. 1. promulgatum autem ab Apostoliis, cuius materia est oleū oliva ab episcopo consecratum. Forma autem est hæc, Per istam vñctionem, & suam pīstīmā mi- sericordiam, indulget tibi do- minus quodquid delinquisti per viſum. In nomine patris, & filii, & spiritus sancti & sic de ceteris senibz, secundum Tho. suprā.

vide canoniquid. de conse. distin. 5. At ly, in nomine patris, &c. nō videtur esse de subtilitate forme, secundum Tho.

3 Datur hoc sacramētū in ro- bur spirituale, contra debilita-

tem reliquā ex actuali peccato, vel originali, etiam content grā- tiā, nisi sit obex, secundū l.ho. suprā. Et licet sicut multa vñ- ciones, ultima tamē est quā ope- ratur in virtute precedentium: in qua infunditur gratia, non au- tem character imprimitur, quia per ipsum sacramētū non de- putatus homo ad aliquod agen- dum vel ad recipiendum direc- tē pertinet ad cultum Dei, sed fo- lum ad spiritualem sanitatem con- sequendam.

4 A solo sacerdote, etiā in mor- tis articulo, datur extrema vñ- cio, uno clericō p̄sente, vel saltem in necessitate uno fœcula ri respondentē, cap. quæfuit, de verbo signi.

5 Si autem necessitas adficeret, qui non est proprius sacerdos po- test inungere sub ratificatione, quia necessitas nō habet legem, de reg. iur. c. quod non est. Imò etiam nō est ipsius ab ingressu ecclēsī, secundum Archi. fio. faciendo portari per alium de ec- clesiā non autem si effet suspen- sus ab officio p̄sente. Non tamē religiosi, sine licetia, sub pena excommunicationis, de priuile- cle religiosi suprā, Excommuni- catio 49. quam licentiam potest dare proprius sacerdos, etiam quod sit excommunicatus, sive excommunicatus, & suspensus à iurisdictione, dant licentiam au- diendi confessions.

6 Hoc sacramētū non debet- dari nisi adulsti, & infirmis, ac in mortis articulo constitutis, ex ipso infirmitate, secundum Petr. de palu. idoneo non datur occi- cidentis, vel euentibus ad bel- lum, & huiusmodi, quia talia mors non imminet ex defectu naturae, sed euentu fortunae. His autem

autem qui p̄ se senio deficiunt sine actuali infirmitate datur, & etiam phractis & amputibus, si tamen nō petierunt, alias nō, & maxime quando crederetur, quod irreuerentiam exhiberent huius sacramēto, etiam quid petierint, vel petant.

7. Debet etiam dari illis, qui ex infirmitate vīsum iam rationis amiserunt, quanvis non actualitate petierint, dummodo sint tales personae, de quibus confit, q̄ bene vixerunt, & quid si haberent tunc vīsum rationis, petent, vt creditur: quia etiā nō petierunt explicite, petierunt tamen implicite, secundum Pe. de palu. & Arc. flor. & sic habet vīsus ecclesia. Et quando S. Tho. dicit quid non debet dari nisi habentibus actualiē deuotionem. 4. send. 4.23. q.2.a.2. q.1.3. debet intelligi, qui non habent, nec habuerunt. Debet etiam dari adulitis baptatis, licet nunquā peccauerint, secun. Pe. de pal. & Archie. flor. quia remanet pugna contra hostem, nec est mendacīa in forma, quia remansit debilitas mentis, ex prioribus delictis. Debet etiam dari illi, de quo dubitatur an sit mortuus sūi conditio, scilicet, si est viuus. Sed si moriat ante completionem, non est ultra procedendum. Et debet simul vngere facerdos, & verba profere, secundum eundem Pe. de palu. in 4. senten.

8. Partes quinque sensuum debent inungui, secundum Tho. iuprā, quia sunt peccandi radices, videlicet oculi, aures, nar, labia, manus, pedes etiam, & quibusdam renes, non autem communiter propter irreuerentiam. Si verò quis aliquo membro cæteret, pars propinquior illi mō-

brogangatur, & sufficiat.

9. Hoc sacramētum potest iterari sine iniuria, quia non habet effectum perpetuum, etiam in eadem infirmitate, vt si infirmus sit in periculo mortis, & vngatur, & postmodum relectetur, & deinde post aliquot dies iterum sit in articulo mortis, potest iterum vngi, & maximē quando infirmitas est diuturna, vt esset paralysias, vel febris ethica.

VNTO.

V NIO beneficiorum, & eccliarum potest fieri, quia Pa pa potest vñire vnam eccliam inferiorē alteri, cunctaque cum causa, & sine causa, & sine consensu canoniconum, secundum Pan. in c. vñire, de excel. p̄la. Eodem modo episcopas circa ecclesias suis subiectos in sua diœcis, nō tamen fine causa, & canonico rō cōsenſu, c. pastoralis, in se, de donatione. Alij autem inferiores nequaquam possunt, nisi prætermissent. Quomodo autē, & quibus modis fiat, non pertinet ad confessores, vnde tandem ca. quia monasterium. de rel. do. ca. quod translationem, de offl. leg. Quinque enim modis tales vñiones fieri solent.

VOLVNTAS.

V Oluntas hominis durat etiam post mortem concedentis, secundum leges canonicas, in cap. fina de preca. Ideo quando conceditur aliquid alicui absolute, sine alia limitatione, durat etiam post mortem concedentis, et maiores, de bapt. vt si abbas instituit priorem, durat etiā ipso mortuo quando ab abbate cum collegio, quod non moritur, fuit institutus, secus si concesserit vñque ad beneficium suum, quia est voluntas diuina, vt dicit Herueus, primo senten. dist. 4.8. & Tho. ver. q.23 & primo senten. dist. 2. q. vñl.

rat per mortem concedentis, c. si gratiosae de rescript. lib. 6. Secus si dixit ad beneficium sedis, quia nūquam moritur, etiā quid Papa moriatur, d. c. si gratiosae. Idem quando dicitur donec voluntario, vel aliter ordinavero, vel reuocauero, vel cum aliquo termino concernente aūm, quia per mortem expirat ille aūs, & illud beneficium, per d. cap. si gratiosae, vbi fit determinatio soror, que prius erant dubia circa hoc, & huic standum est nūc, oppositū videtur tenere Gemin. in dist. cap. si gratiosae, ibi, posu quid Papa, &c. cum Ioan. Andr. & quibusdam aliis, & bonas vides adducere rationes. Vide si placet, prima tamen opinio melior conserfetur.

2. Voluntas humana tenetur conformari diuina quo ad causam formalem, volendo ea quia Deus vult, eodem modo, scilicet ex charitate, quo ad causam finalē, volendo ad eundem finem, sicut Deus, quo ad causam efficientē, volendo ea, quia Deus vult nos velle, sive voluntate antecedentib, sive consequenti, quando nobis innotescit: quo ad causam materialē, volendo ea, quia Deus vult, non voluntate naturali, sed voluntate deliberata, quando cognoscimus Deum sive velle, licet displiceat nostra voluntas, vt nostra est, aliter non conformans voluntatem suam diuinę, mortaliter peccat, quia reddit a regula humanorum aūm, quia est voluntas diuina, ut dicit Herueus, primo senten. dist. 4.8. & Tho. ver. q.23 & primo senten. dist. 2. q. vñl.

V O T V M.

V O TUM, secundum Thom. 2. quāst. 88. a. 1. est delibera-

ta, & spontanea promissio Deo facta, de his quae sunt Dei. Ideo vota, quae sunt sine deliberatione, vel sine cognitione difūcili, vel non voluntaria, vel de rebus malis, vel non bonis, nō sunt verē vota, vt dicemus. Nota. P iudicare de votis, primō occurrit videre quātam ad materiam, quando teneant, & quando non teneant. Nam si hat votum de aliquo illicito, vt facere fornicationem, vel facere contra confitum Christi: vt non feruare castitatem, & huiusmodi, vel de aliquo, quod est indifferens ad bonum, vel malum, vt nō lauare manus, pectinare caput, huc non sunt vota valida, quia sunt de materia, qua Deo non placet, propterea dictum est, quod est de his, que Dei sunt. Ideo similia faciens vota peccat, non tamen semper mortaliter, quia si vouet quod est mortale, vt futuri, mortale est. Secundo, si vouet contra confitū, ita paratus animo, quod etiam occurrēt necessitatē articulo non intendit facere contra tale votū, mortaliter peccat. Tertio, etiam mortaliter agit, si vouet huiusmodi vota stulta, vt nō lauare faciem, vel pectinare caput, & huiusmodi cognoscēs quid facit, & quid hoc Deo displicerit, & tamen vult se ad hoc obligare. Huiusmodi enim vota efflent blasphemie pecatum. Si tamen crederet hoc parum displicere Deo, sicut sunt venialia, effler & hoc veniale pecatum, quia charitatem non excluderet.

2. Quantum autem ad primum modum, non solum peccat mortaliter voulēs, quod ex se malum est, sed etiam quod bonum est, sed vestitum malo fine, vt mu-

tuare propter inanem gloriam, vel auaritiam. Peccat enim vouchando, & peccat adimplendo. Similiter peccat vouchando Deo aliquod licitum offerre, si poterit aliquod illicitum consequi, ut adulterium, hoc enim est facere Deum authorem criminis. Similiter si ille, qui obtinuit aliquid illicitum, ut alterius bona, vouchat Deo, utputa decem aureos, quasi referens ei gratias pro obtentis re illicita, hoc mortale est, & blasphemia, concordat Caeleste ibi in summa. Videatur enim facere Deum mediatorem, & fataorem peccati.

3 Si quis autem rem illicitam exercens, vouchat quid si aliquid eueniat, vel non, tali illicito pendente, ut cum eur sit in furto, vouchet unum aureum, si non capiat, & huiusmodi, tale votum tenet conditione eueniente, quauis actus furti sit res illicita, votum tamē non cadit super furtū, sed super non capi, quod non est illicitum. Si vero quis ad euitandum aliquod, quod tenetur euitare, obliget se voti si hoc euerterit, ut dicendo, si blasphemauerit, vouchet me ieiunaturum in pane, & aqua, huiusmodi eueniente casu, teneret votum, consentit Caeleste ver. votum.

4 Circa vota operum, quæ sunt indifference ad bonum, & malum moraliter, intelligendum est tali opere remanente in sua indifference, quia sic non teneret votum. Si autem talia opera diligenterentur in aliquem bonum finem, tunc teneret votum, ut cum quis vouchet non ire ad tales ecclesiasticae audientiam missam, ut evitare aliquod periculum, vel non comedere tales cibum, & fei in sanitatem conseruet, & hu-

iustinod, tale votum teneret, quia rationabile est, quid si cessat causa propter quam factum est votum, non tenet amplius, ut si ablatum est periculum in casibus prædictis, quia materia facta est indifference ad bonum, vel malum.

5 Secundò considerare possumus votum ex parte vouchantis an reneat, nam quandoque quis simulat vouchet coram hominibus, & in viritate non vouchet, & votum nullum est in conscientia, ut cum quis singulis se profiteri in aliqua religione tria vota, tamen quia decipit ecclesiam, debet compelli ad seruandum, quod ore Deo promisit. Dolus enim nulli debet patrocinari. Peccauit tamen mortaliter si fingendo, quia Deo iniuriam feci, & fuit causa frequentis se mali, dans efficacem operam ad tale scandalam.

6 Aliquando quis fallacter vouchet, quia intēdit vouchare, sed non seruare promissum, & huiusmodi de veritate sunt vota, & ita adimplebitur debet, si cu[m] intentione implendi facta fuissent, & ita mortaliter peccator non impliendo, sicut peccatum est admittendo. Concorde Caelestis secunda secunda, qd. 88. a. ad 4. dubium, in corpore responsionis, & in summa, ver. votum. Aliquando quis imperficiat vouchare, quia a deo vouchandi non est per rationem, vel voluntatem deliberatus, sed per modum primi motus, cui voluntas non assentit, & tunc tale votum non teneret ratione actus imperfecti. Quandogno homo vouchet, & deliberat, sed non plena discussione rationis, ut communiter sit in timoribus, in infirmitatibus, & in rebus repentinae, vel ex animi leuitate, vel ex pronititate ad voluntum,

sendum, ut mulieribus confitum est. Et licet ista vota non fiat ex logo rationis discutitur, & meditatione, tamen est actus deliberatus, qui in parvo tempore fit, sicut deliberatio forniciandi, & huiusmodi, constituit peccatum mortale, licet non sit facta cum tali examine. Quibus ergo huiusmodi vota sint minus plena, & facilius dispensentur, tamē tenentur. Aliquando vouchet non est perfecta statim, sicut profites ante 4. annum, & tunc non tenet, c. qui de regu. iur. in 6. quia authoritas ecclesiastica irritat vota huiusmodi solennitate, sup. Professio. 5. a. Nouit. 5. 3. In aliis autem votis non est respectus ad actatum 14. vel 7. annorum, sed ad liberum vitium rationis, nam quandocumque homo est doli capax, potest enim ad votum obligare. Conformatur Caelestis, supra, ver. votum, circa medium.

7 Tertiò aduersendum est, an vouchens sit liber, vel subiectus, nam vota subiectarum personarum, ut filii suorum, uxoris, servorum, religiosi, & huiusmodi, sunt conditionalia, & sic intelliguntur, si superiori meo placuerit, & non sunt invalida, nec absolute obligant, sed si placuerit, vel non placuerit superiori. Nam si voucheat de his, quæ sibi prohibita sunt à superiori, tenetur requiri recte voluntatem superioris, explicando votum, & si ei placet, tenetur adimplere, si non placet, irritum est votum, & non tenetur aliter implere, ut si religiosus vouchet ire ad sanctum Iacobum, quia hoc est sibi prohibitum fieri sine licencia, debet licentiam petere modo supradicto. Si autem petet licentiam perficiendam tale opus, non specificando quod voucharet, negante superiori-

re, non est irritatum tale votum, ideo tenetur iterum petere licentiam, donec negetur in specie ia le opus promisum, quia ad hoc quod irritetur, requiritur voluntas superioris voluntatis irritare, quod velle non potest, nisi sciat esse opus votuum, ut dicit Caelestis supra.

8 Quando vero fit votum de non prohibitis, ut si religiosi voucheat dicere quotidiani psalmos penitentiales, intelligitur si prelato non displicuerit, ideo tenetur illos dicere quoque prelatus hoc sciens reprobare, hanc obligationem, quam debet reprobare, si est sibi prauidicialis. Si vero tales subditi vouchent aliquod, in quo non subiciuntur alicui, nisi Deo, talia vota sunt valida absolute, ut si famulus voucheat dare elemosynam de suo salario, & miles ieiunare vigiliam S. Barbarae, & huiusmodi, quia in hoc acto non subiciuntur, nisi Deo, ideo possunt vouchare, & votare tenentur Caelestis. Concor.

9 Religiosi, qui totaliter sunt in potestate suorum prælatorum per votum solenne, & non habent aliquod tempus, in quo non possint à prælatis occupari, nullum absolutum de bono superrogationis facere possunt, neque de his, quæ continentur in regula, in quibus à prælato potest dispensari, ut non comedere carnes, & similia, quia in omnibus huiusmodi votis, potest dispensare prælatus, irritare, & oppositum præcipere. Possunt religiosi vouchare seruare præcepta Dei, non peccare sic, vel sic, & firma sunt talia vota, & tenentur adimplere. Similiter de tristu ad arctiore religione, & mutatione status meliori,

vis, & similibus: quia in huiusmodi non habent superiori nisi Deum, secundum mentem Caie, secunda secunda: quatuor. 8.8. a.8. & ibi Thom, licet quid am dicat omne votum religiosi, ipso iure esse irriatum, adducentes capitul. noluit. 33. quatuor, & c. monacho, 20. q.4. in glo. Sed d.c. monacho, contra eos est, vt patet intuitu, quia dicit, quod monacho non licet sine consensu Abbatis votare, & si vouter, votum frangendum erit, ergo non est ipso iure irriatum, sed irriatum. Tene ergo secundum, quod supra determinatum est. Consentit Sil.ver, Votum. 3.6.43.

10 Quartò di impedimentis quandoque occurrentibus dicendum est, quæ quandoque tollunt obligationem impletionis voti. Nam omne adueniens quod impedit votum si adfert, quod quis votum, impedit executionem voti iam facti, vt si aduenient impossibilias, aut illicitum, aut impedimentum melioris boni, aut indifferentia, quia subditum horum impedimentum votum fiendit, qui vout facere capellam, factus pauper non tenetur, si vout ieiunare in sextis feriis, factus infirmus, non tenetur, quia impossibile, vel difficile. Vouit visitare sepulchrum, factus religiosus non tenetur, quia est in impedimentum melioris boni. Vouit quis non ire ad talem domum, vbi erat mala mulier, mortua illa, non amplius tenetur, quia indifferens factum est votum. Aduertere tamen quando votum factum est impossibile pro vna parte, & pro alia non, vt sit quis habens votum castitatis contrahat matrimonium, non tenetur seruare castitatem, quia hac parte est

factum impossibile, tenetur tandem ex parte sua seruare quantum potest, vt non petat, sed tantum reddit, quia hoc potest, & cum voluntate seruandi quando potest. Ideo mortuo marito, vel viro re, tenetur seruare votum, & castè vivere. Similiter de aliis similibus dicendum est.

11 Ex parte intentionis aliquando oritur impedimentum, quia votum intantum obligat, in quantum fuit intentio votantis se obligare, ideo requirendi est intentionis votantis, si fuit absolute, vel conditionata, & si ad semper, vel pro aliquo tempore, licet forte verbis non expreßerit. Si intendebat statim adimplere, vel post aliquam temporā. At caendum est errorem quorundam dicentium, votum non valere si aduenit aliqua conditio voti, quia si præcogitasset, non nouisset. Hoc enim fallsum est, & valde irrationabile. Quot enim viri sunt, qui si sciuisserint quando accepserunt vxores, ca que postmo dum, sibi acciderunt, non contraxissent? & tamen non obstante, dicimus matrimonium tenere, & non possunt eas dimittere, idem de multis profesiis dictibus si cogitasset talia, professionem non fecissent, & tamen durat professio. Sic est de voto, quod fuit deliberatè promissum: debuit enim prius voulens hoc cogitare, secundum Caie, suprà, & si non cogitauit, sibi imputetur.

12 Aliquando votum non obligat, quia est irriatum, vel dispensatum, vel commutatum, & hæc oportet confessorem non ignorare. Irritare votum non pertinet ad ecclesiasticam potestate uniuersitatis, sed ad potestatem do-

minat

minatiuum directæ, ideo sufficit subditis sola voluntas domini irritantibus, id est, nolenti votum valere, nec alia indiget dispensatione, vt si maritus dicar vxori, nolo quod facias tale quo voulisti, tun votum statim non tenet, immo si dedit licentiam implendi, & postmodum revocabat, non tenetur vxor adimplere, licet ipse peccet revocando, quod semel coecepit, vt dicitur Numeri 30. ca. adiuncta Aug. glo. iuxta Caie. doctrinam. Votum enim annullatum non reuertitur, nisi de novo uocuat quis.

13 Ad dispensandum in voto duo exiguntur, scilicet ecclesiastichoritatis, & causa rationabilis: ita p. etiā Papa, si fine rationabilis causa pro libito dispensat, nō est audiendus, quia nō habet potestatem nisi in adiunctione ecclesie, & non est dominus, sed dispensor. Rationabilis causa dicitur, honor Dei, virtutis ecclesie, & breuitatis maiorum bonum, quæ executio voti, quod quidem maius boni oritur, vel si executio voti est illicita, vel inutilis, vel maioris boni impeditiva. Et quia dispensatio tollit votum quantum ad materiam, & quantum ad vinculum, ideo diligenter consideratur, ut videtur, vel huiusmodi, est circumstancia mutans speciem, e.g. Caie. ibi, ideo necessariò constanda, & est in specie irreligiose perfidiae. Tab. ibi, votum. t. 2. dicit quod non, quia hoc non est proprium votum, vt dicit Tho. 4. sentē. d. 8. q. 8. t. a. 1. quol. 2. circa fin. contra istum est Arc. flor. 3. parte titu. ii. c. 2. q. 2. ideo hoc dicit Caie. melius videtur. Sed quoniam multi casus occurruunt, ideo ad particularia magis descendamus, vt hæc materia magis propria autoritate cōmutare,

& de huiusmodi; quia Deo plenius satisfacit, cui facta fuerat promissio, dando quod melius, & magis acceptum est. Requiritur etiam, vt illud, in quod mutatur votum, saltem sit æquale, vt si mutes votum. S. Iacob. in peregrinationem sancte Marie de Loreto, que propinquior est, non est æquale, neque quo ad laborem, neq. quo ad expensas, qua omnia considerari debent. Requiritur etiā causa, vt rationabiliter fiat talis commutatio, vel propter difficultatem, vel maius bonum. Potest etiam commutans gratiosè facere, quando bona materia voti commutatur, sed securius est, vt semper in melius bonum mutetur quantum cunque parvum, vt ibi Caie. & hoc rationabiliter dicitur: quia Dei negotium agitur in commutatione voti.

Quatum autem ad peccatum, dico quod violare votum, quod verum est votum, mortaliter peccatur, vt potest perfidia contraria fides, & promissio diuinæ, & quando est de bono, ad quod nō tenebatur, est specciale peccatum. Si vero erat votum de re, ad quā tenebatur, vt de confitendo semel in anno, vel huiusmodi, est circumstancia mutans speciem, e.g. Caie. ibi, ideo necessariò constanda, & est in specie irreligiose perfidiae. Tab. ibi, votum. t. 2. dicit quod non, quia hoc non est proprium votum, vt dicit Tho. 4. sentē. d. 8. q. 8. t. a. 1. quol. 2. circa fin. contra istum est Arc. flor. 3. parte titu. ii. c. 2. q. 2. ideo hoc dicit Caie. melius videtur. Sed quoniam multi casus occurruunt, ideo ad particularia magis descendamus, vt hæc materia magis intelligatur.

722
16. Si quis nouit aliquid absolu-
te, & sine conditione temporis,
tenetur statim, cum potest, ad-
implere commode, quia scriptū
est, Si quid voulisti Deo, no-
meris reddere. Ut si voulire intrare
religionem, non potest expe-
gare iras, vel quatuor annos. Re-
currentum tamen est ad eius in-
tentōnēm, an scilicet inten-
deret exequi statim, vel expectare,
& huiusmodi, aliter non debet
differre. Panorm. in cap. non est.
scđ. titu.

17. Qui voulit certo die facere ali-
quod opus, tenetur illio die fa-
cere, aliter peccat fractione vo-
ti, & debet penitentiam agere de
peccato, & votum quam ci-
tius potest adimplere, nisi quād
votum cadit supra illud tem-
pus, ut si quis habebat votum ie-
junandi in vigilia Sancti Domini-
ni, in honore eius, si non ie-
junauit, non tenetur amplius trā-
facta vigilia, quia hoc votum
fuit onus temporis, sed sola pa-
nitentia satisficiat. Si vero voul-
it iejunare tribus diebus infra
temporē, si non iejunauit, &
tenetur de peccato penitire, & vlu-
tra hoc iejunare tribus diebus,
quam primum poterit, quia hoc
votum non est onus illius tem-
poris, sed tempus appositum est,
ut mēsura impletione voti. Cō-
cord. Caic. ibi. Qui vero voulit
omni anno, quartadecima die,
vtpūta Augusti, propter aliquā
gratiā consercam à Deo, ie-
junare tali die, si talis dies ve-
niat in dominica, si hoc fecit pro
exultatione, ut sit promptior il-
lo ad spiritualia, debet die
dominica iejunare, si pro affili-
tione corporis, vel pro satisfa-
ctione corporeis, voulit ieju-
nare pro peccatis voulit, ieju-
nare in sabbato, vt se conformet

ecclēsia, si de nullo horum cogi-
tauit, vel fātum de exultatione,
similiter iejunare dominica die.
Si ex vtroque cogitauit, confor-
met se ecclēsia, secundum lo. de
Neapo. in libellū.

18. Qui voulit religionem intrare,
& hanc principaliter elegit, de-
bet facere totum conatum quod
potest in eam intrādi, quod si il-
lā cum recipere non vult, aliam
quærere tenetur, quod si nullam
inuenit eum recipere volēt, à
voto penitus est absolutus, qui
in voto intelligitur, si inuenero,
qui me cupit, & potest licē
nubere, vt dicit Caic. secunda
secunda, q.83.a.3.ad 2. Si autem
vouissit non solum intrare reli-
gionem, sed etiam seruare casti-
tatem, tunc etiam quod non po-
sit recipi, tenetur ad continē-
tiam: & si contrahat, & consum-
mat, peccat faciens contra votū,
& debet exactū debitum rede-
re, tenetur nihilominus seruare
castitatem, eo modo, quo potest,
vt patet in supradictis, & veris.
Matrimonium. §.55. & per Sanct. Thom. secunda secunda, i. Quod
si credidisset quidō voulit, quod
hoc monasterium, vel hac religi-
o non receperit eum, non se
obligasset hinc voto, non tene-
tur aliam querere religionem,
neç seruare castitatem, sed po-
test nubere, quia non voulit om-
nino statum mutare, ideo ad illius
intentionem recurrendum est:
¶ quando dubius est, tutio
pars eligatur. Si vero voulit tan-
tum hanc religionem, vel hoc
monasterium intrare, non tene-
tur aliam, vel aliud monaste-
rium quærere. Thom. ibi suprā,
a.3.ad 2. nec castē viuere, nisi in-
tendit mutare statum, ut di-
ctum est.

Si quis

19. Si quis ex sua culpa impotens
factus est ad seruandum votum,
debet seruare quantum potest,
& de peccato pñnitire, ut qui
habens votum virginitatis for-
nicatus est, pñnitiat, & decate-
ro cafē viuat, quia virginaliter
viuire non potest, & de cete-
ris, vt supra dictum est.

20. Potens implere votum, & ex-
negligentia multe differens ad-
uentert, à mortali non excusa-
tur, cum statim (vt suprā, dixi-
mus) teneatur implere, secus si
tarde et obliuione, vel expedit
commodatim, vt melius perfici-
at, & non est periculio veri-
simile de impossibilitate super-
veniente, vt impleretur, vel non
credite teneri, tunc quia eum non
mordet conscientia. Si autem per-
dit postpositum implendi, mor-
taliter peccat, etiam si postno-
dum implet, quia pñnitire debet
in nobis perfeuerare voluntas fal-
tem habitualis, adimplendi ea,
ad quod tenetur. Sed si pñnitiat
eum vouisse, dñmodo adimpleat
votū, ne peccat mortaliter, quia
vouere nō erat de necessarijs ad
salutem.

21. Qui voulit offerre vnum teſſo-
nū, & aliqui testoni valent plus,
aliqui minus, potest offerre quē
vult, secus si in mente habuit
offerre illum, qui plus valebat,
licet verbis non expresserit. Idē
in alijs, quia mens voulentis po-
tius inspicieāt, quām verba.

22. Qui haber duō voto incōpo-
tibilia, vt ingredi religionem, &
ducere pauperem in s̄orem, ser-
uet quod manus est, si sunt aequa-
lia, vel dubia, seruet primum, vel
quod cōuenientius est, vel arbi-
trio boni viri se commitat, de
alias faciat ad iudicium superio-
ris. Tho. 4. sen. d. 38.a.4.

23. Qui voulit seruare aliquam re-
gulam, non tenetur seruare o-
mnia quae sunt in ea, sed eo mo-
do quod tenetur professores il-
lius regulę, vt suprā, Religio,
§. vndēcimo.

Filius etiam hēres patris, non
tenetur ad vota patris, qui sunt
personalia, vt peregrinari, ieju-
nare, & huiusmodi, nisi impos-
ta à patre promiserit imp'ere ca-
licet. cod. titu. Vota autem rea-
lia, vt fundare capellam, dare
tot pro eleemosyna, & similia,
tenetus si vult effe hēres, & ha-
reditas hoc patiatur, quia si plus
importarent vota, quam hereditas
non tenetur. Si autem sit
votum personalē, & reale, vtrum
que exp̄sum, vt ire Romam, &
auferre vnum auctum, tenetur
ad id quod rale est, scilicet of-
ferre pñnitē, vel per alijs, non au-
tem ire, vel alium mittere. Si au-
tē illud reale non est exp̄sum,
sed accessoriū, non tenetur ad
illud, quia remoto principali vo-
to, remouetur accessoriū: quia
si non tenetur ire ad S. Iacobum
pro patre, nec etiam mittere ex-
penſas, quas pater fecerit. Con-
cordat Pe. de pa. Vide pro hoc d.
c. licet. &c. tua nos, de vñ. & c. t.
de for.

24. Qui voulit iejunare in festo a-
lieuius sancti, si veniat in Do-
minica, sufficit in sabbato ieju-
nare conformando se ecclēsia,
qua non confundet in festis ie-
junare, nisi habuerit in intentio-
ne iejunare, etiam quod veniat in
Dominica, vel diſtingue, vt
suprā, §.17. Idē si voulat ieju-
nare votum menſen, Dominici
dies non intelliguntur, nisi hoc
intellexerit.

25. Qui voulit iejunare omni fe-
sta feria, & cum hoc vigiliā ali-

Z 2

cuius sancti, si vigilia dicta in sexta feria venerit, pro vroque factis fit. Ita enim confutet ecclesia, vt si vigilia S.Tho.apolloli, vel Matthaei in aliquo die quantum temporum venerit, ieiunando vigiliam pro vroque factis nisi aliter in intentione tunc habuerit, ad quā recurrendū est.

27 Qui nouit omni die ieiunare, peccat mortaliiter tūtam: lī vi- ce prima, qua frangit ieiunium quolibet, nō qualibet vice, qua comedit. Si autem habet votum nunguam comedendi carnes, omni vice, qua comedit, frangit votum, & peccat mortaliter, et quidē centum vicibus comedere, secundum quosdam distin- guentes inter praeceptum affir- matum, & negatum, secundum Dur.in 4. quod placet Are- flos.2.par.6.6.c.2.8.9. suprā, ieiuniūm.9.14.

28 Qui profiteretur in religione ap- probata, et absolutori ab omnibus votis factis in seculo, secun- dum Tho.in 4.sent. & Pan.in ca- scriptura, nec requiritur alia ir- ritatio, vel abiōlitorio, secundum Pet.de pa.4.sent.d.38.q.4.a.1. cō- clusione 6.

29 De dispensatione votorum, & pricipiū solenni, suprā, Dispensatio.an Papa posuit, & qua episcopus potest. Papa in omni votō, prater illud, per quod quid Deo consecratur, potest dispen- sare, secundum Sil.ver.votum.4. q.3.9.4.cui quatuor vota referua rur. Vide ibi.

V S V E A P I O .

Vfuscapi, est dominij acqui- sitione per cōtinuationē po- fessionis, temporis lege definito, cum titulo.1.2ff.eod titu. Tempus vero trium annorum est.26. q.3.ca.in summa. & vt rerum do-

minia sint certa, & libitis impe- natur finis, inuenta est. Inst.co- tit.9.1. & locū habet in conser- via, co modo quo dictum est ī de Pr̄scriptione.9.1. Vide ibi, quia illi vfuscapi conformis in mul- tis est.

2 Ad vfuscapiē requiritur pri- mō, bona fides in toto tempore vt de pr̄scriptione suprā dictā est, nec iurius excusat ignorantia, videlicet vt sit bone fidei.1.nun- quam. ff.co.tit. Secundō, p̄ sit de re mobili, quia de re immobili est pr̄scriptio, vt ibi dictum est. Tertio, p̄ res traducat, vel quāsi, aliter posselis nō habetur, sine traditione, vel quasi, vel a- lio modo possideatur per trien- nium. C.de pa.1.tradi. Quartō, Tūlus verus, non putatur, vel falso. ff.pro legal.1.2. & 3. Quid sit verus Titulus, suprā, Pr̄- scriptio.9.3.

3 Vfuscapi non possunt que pro- habetur, vt res fortius, & vi pos- sefis. Not.glo.in d.c.i.summa. & res sacra, & religiosa, liber ho- mo, & decima de pr̄script. cap. cauafam. ferius fugitiuus, via pu- blica, aquaductuſ. ff.co.ti.1. vfuscapiōnem, & que alienari prohibe- bent regulariter. ff.de fun.do.1.fundo. ff.de verborum signifi- cationis.

4 Qui potest licite possidere, po- test vfuscare, ideo seruus non potest vfuscare, neq; furiosus, dum est in furore. ff.cod.tit.1.3. Pr̄scriptio.9.9.

5 Tituli dominium transfe- rentes sunt decem, de quibus ad lō- gum agit Sil. versuſ. vfuscapiō. circa finem, scilicet pro soluto, pro emptore, pro transfacto, pro harede, pro donato, pro derelicto, pro legato, pro dote, pro suo, pro iudicato, vide ibi ad lōgum, quia

quia alterius negotij sunt.

V S V R A .

VSura, secundum Tho.secun- dā secundū, q.7.8.est lucrum ex mutuo pacto debitum, vel ex- actum, & est peccatum mortale, quia cōtra iustitiam, & charita- tem. Videatur enim bis pecunia, vel pecunia vsum vendere, qui non est p̄pter pecuniam, & la- dit proximum, ideo contra chari- tatem est. Et non quod nomine lucri venit omne quod pecunia eximari potest, vt moneta, ob- sequium, obligatio, vt suprā de simonia diximus. Pr̄mo ergo di- cendum occurrit de vſura exte-riori.

2 A vſura exterior committitur, cum quis intendit lucrari ex mu- tuo, pacto interueniente explicito vel implicito, vt dicit Caïera, ibi, in summa. Et intellige lucra- ri, quod suum non est, quia si in- tenderet rebahere suum, non es- set vſura. vnde ex his patet, quod mutuus Ioanni, vt eius amici- tam habeat, vel conseruet, non comitit vſuram, quia amicitia non est pecunia appretiabilis, & sic de similibus. Itē mutuus Pe- tro, vt habeat ab eo quod dare teneat, quia forte aliter habere non potest, non committit vſu- ram. Similiter si mutuus quis Pe- tro cum pacto vt non trahat eum ad iudicem, vel quid cestet à ve- xatione, que omnia iniuste patiebatur, vſura non est, quia redi- mit vexationem suam, & sic in huiusmodi: & nō solū pro se, sed etiam pro suis amicis, quia hoc non est cōtra iustitiam, ideo vſura esse non potest, nec quid illicet.

3 Non est vſura deducere in pa- gnum, vt ultra forta factis mutu- antūi de domino, & interesse, q̄ patitur, ex eo quid seruit amico

mutuūdo, quia non tenetur cū suo dāno mutuare, nisi in extre- ma necessitate; nec querit lucru alienum, fed suum. Potest etiam mutuans se feruare indemne à lucro cessante, vt scilicet ultra forta habeat quod verisimiliter ex sua pecunia, quam parati ha- bebat ad negotiandum, lucratus sufficer, consideratis periculis ad arbitrium boni viri. Seus autē est, quādo pecuniam aliam ha- beat, quam tamen non exercet in mercantia, vel si illam non pro- posuerat expōtere. Similiter si vell totum lucrum, quod spe- rabat, vel poterat euuenire, quia lucrum in potentia, non est lu- crum actu. Multa enim posse- euuenire impedimenta, quae co- putari, & eximari debent.

4 Sunt multi casus, in quibus nō licet mutuare. Et primō, si Pe- terus mutuat Socrati cū pa-cto, vt Socrates remutue ipsi Petro, non licet, quia hæc obligatio ci- vilis, est appretiabilis pecunia, licet ex morali debito teneatur remutuare, adveniente necessi- tate, si potest. Secundō, si alicui mutuas cum pacto, vt veniat ad furnū tuum ad coquendū, vel huiusmodi, est vſura, propter ta- lem obligationem, quae est pecu- nia appretiabilis. Item si mutuas alieui, vt cōcedat officium pra- toriori tibi, vel huiusmodi, non li- cet. Notatamen quid tales vſu- rarij non tenentur ad restitu- tionem lucri faci, vel ex furno, vel venditione rei proprie iuste fa-cta, vel ex officio, vel huiusmodi, sed tenentur ultra peniten- tiam relaxare talem obligationē illi, cui dederat mutuū. Lucrum autem, quod fecerunt ex suis la- boribus, vel industria, iustum est, ideo teneri posunt, tenētū

etiam ad recompensationem humi-
nusmodi obligationis, ad arbitri-
gium boni viri. Consentit Caius.
In summa, ibi in predictis casibus,
et hoc etiam suadet ratio.

5. Si qui mutuat communiam
cum pacto, quod nō solutum onera-
iusta, quousq; suam refixatur
pecuniam, viura est, & tenerat
refixatur communiam totum,
quod solutus de iustis oneribus.
Secus autem si indebito solueret
huiusmodi onera, quia hoc effet
redimere suam vexationē, iuxta
superius dicta, nec ultra fortem
alium habetur.

6. Si Socrates habens campum
sterilem, vel quadam iura de-
spicere, mutuat Petrum, cum Pa-
cto, quod Petrus emat talia iu-
ra, vel campum talem, viura est,
propter obligationem, quam te-
neret relaxare, & de domino illa-
to pro tali emptione facere satis
debet.

7. Muruans allicui super pigno-
re, cum pacto, quod habeat dolo-
vel tria pro centenario, ratione
custodire pignoris, viura est, quo-
niam lucrum principaliter valit
ex muro: potest tamen se feruare
indevenire ex pignore, vt tan-
tum habeat quantum circa rem
pignoratam bona fide expendit,
vt si facit expētas animali pigno-
rato, & nihil cu eo lucratur, vel
perdit tempus excutiendo ve-
stes, ne a tineis ladanatur, & hu-
iunmodi, potest perere, & debet
satisficer ei ab eo, qui pignus
depositavit. Sicut enim ex pi-
gnore quis non debet fieri locu-
pletior, ita nec pauperior, quia
effet hoc seruire alteri cum da-
mno proprio.

8. Muruans Antonio centum au-
reos, cum pacto, quod Antonius
afficeret muruantem, quod ha-

bebit ceterū aureos, & ultra hoc
tot pro centenario viura est, quo-
niam ultra fortem vult obliga-
tionem tamē. Cum hoc tamē
stat, vt qui dat nauigantī mille
ad negotiandum, potest accep-
re ab eo, vel ab alio affectu-
rem, quod rehabebit mille, &
quinque pro centenario, vel hu-
iunmodi, suprā, Negotiatio. 8.
secundo, nō tamē dum mutuat,
debet tamē obligationem petere.
capit, nauiganti, de viuria. A-
liud est enim lucrum ex mutuo
petere, & aliud ex negotiatione
pecuniae.

9. Qui accōmodat, vel locat pe-
cuniam alteri, vt ille vtratur ad
ostentationem, vt faciente ban-
cherii, vel vt ponat in brodio,
pro aliqua medicina, vel dum
dat aurum pro argento, vel econ-
tra, non est viura, quia ibi nō est
mutuum, ideo licitum est acci-
pere aliquid moderatū. Pecunia
enim licet formaliter non posuit
vendi, potest tamen materialiter
& vendi, & locari. suprā,
Cambium. 8. secundo. Et quod
hoc non sit muruum, patet. Si
cine hoc modo locetur, & per-
eat, perit locanti, & nō locato-
ri, nisi locator sit in culpa, quia
non est translatum dominium ta-
lis pecuniae, in ipsum locatorum,
sit ut sit in mutuo.

10. Quando debitor fuit in mo-
ra, & non solutus tempore debito:
si creditor ultra fortem accipiat
panam positam, & suum inter-
esse lucri cessantis, & danni e-
mergentis, nō est viura, quia nec
contra iustitiam. Intellige tamen,
quando moratur contra voluntatem
tertii creditori, secus si creditor
terminum prolongasset, vel effet
contentus de rati mora: tunc si
quid ultra fortem acciperet, est et

viura.

viura. Ex his dictis casibus, alios
multos, his similes poterit quis
soluere. In predictis autem casibus,
est mutuum explicite, & fa-
cile videtur.

11. Ex mutuo autē implicito, con-
furgit multipliciter viura, secun-
dum varios contrac̄tus & primō,
in venditione, & emptione, vt si
quis vedit rem aliquam plus, ra-
tione dilatationis temporis tantū,
quam si tunc venderet recipien-
do pecuniae, vel viarius emit, quia
solutionē anticipat, hic est viua-
ra, quia ex mutuo implicito ul-
tra torem aliquid accipit. Si ta-
men venditor erat rem suam fer-
uaturus, quam tunc vendit, in ali-
liud tempus, quo verisimiliter
erat plus valituta, potest plus ve-
dere quam valeat tunc, conside-
ratis periculis, laboribus, & ex-
pensis ad arbitrium boni homini-
nis. Similiter si emit rem ante
tempus minori pretio non ratio-
ne anticipations, sed ratione pe-
riulari, quibus se exportavit, quia
potest tunc minus valere, sicut &
plus dummudo non diminuat de
eo, quod verisimiliter potest va-
lere plus, vel minus: non est viu-
ra. Exponit enim se fortuna. suprā,
Emprio. 8. Not. quod ven-
dentes plus, vel pluris, ad terminum,
ultra pretium rigidum, nō
excusantur ex eo, quod dicunt
vele se feruare indemnes, quia
seruare communiam, quia si a-
liquando perdunt, sciant quod hoc mo-
do transit mercantia, & habeant
patientiam, compantes lucrum
cum dano: nec excusantur, quia
illo tempore intermedio carent
pecuniae, ex quibus tantum pos-
tent lucrari, quia etiam possint
perdere, si haberent. Hoc enim
est aperte viam viuris. Nec

excusantur ex eo, quod oportet
eos facere expensas, cum multi
non solutus tempore debito, quia
si aliqui non soluant, aliqui ta-
men sunt soluentes, ideo non de-
bent pati pro non soluentibus,
quod fieret in talibus contrac̄tis
bus, & esset iniquum.

12. Si quis vendit frumentū, nūc
pro pretio nūc currente, soluen-
dum in Calen. Maii, cum pacto,
quod si isto tempore intermedio
plus valebit, plus soluet, non ta-
men minus soluet, si minus vale-
bit, viura est, in causa nauiganti, de
viu, & contractus valde iniquus
reputatur.

13. Qui teneret hinc ad annum
soluere centum, & quia soluit
nunc, ratione anticipations, non
dat nisi go. viuram commitit.
Est enim mutuum implicito: fe-
cus si ratione interseſſe, quod pa-
titur ex hoc.

14. Qui emit minus iusto agrum,
cum pacto retroundendī, & in-
teriorē locat venditori dictum ag-
rum ad rationem quinque, vel
leptem, pro centum, viura est,
qua non est vera venditio, sed
mutuum palliatum, quod patet
ex eo, quod emit minus. Si vero e-
mit verē, etiam cum pacto retro-
undendis, quotiens fung: de-
derit dictam summam pecuniae,
quam emens exburauit, & hoc
in termino decem annorum, &
non citius: etiam quod minus
soluit, quā si emeret sine hoc
onere de retroundendo, quia
sic minus valer, dummudo des-
iustum pretium confederato hoc
grauamine, & cum pacto, vt lo-
cer eupi venditori, cum fi-
atu solito, quem fundus potest
portare, vel ad tot pro centena-
rio, secundum confutudinem,

Z 4

habendo respectum non ad pecuniam, sed ad fundum, contra cū est lictus. Et ratio potest assignari, quia ibi est vera venditio, vera locatio, & fiducia de fundo capi locans, in foro conscientia, licet in foro contentiose iste con tractus est suspensus, secundum loan. And. in cap. ad nostram, de emptio, & vendi, & sic tenet Sil. viura. 2. quæst. 15.

35 Vendens possessionem non habenti toram pecuniam, vel nihil, cum paço, quod visque quo dederit pecuniam soluat 3. pro centum secundum coniunctinam, habendo respectum ad suum interesse, quod patitur ex mora sol uendi, nō est viura. Postea etiam vendere fundum, & seruare sibi fructus, donec soluerit premium, vel dare illi fructus, pro tanto estimatos secundum quodam, sed non est verum, per cap. in ciuitate de v. f. v.

36 Si quis super agro, vel domo, constitutis censum annuum, ad rationem tot. pro centum secundum morem patria, cum paço, quod vendor posuit se francare, non est viura: contractus enim iste determinatus est quod sit lictus, per fidem Apostolicam pluri mes, & ita tenet Cate. ibi suprà, & quotidie practicatur.

37 Dans pecuniam artifici, vel alteri, cū paço, quod capitale sibi sit saluū, & quod habeat tantum lucri absolutę, etiam quod si verisimile, & quasi certū, quod talis artifex plus lucrabitur ex illa pecunia, viura est, quia dans pecuniam stat lucro, & non damno.

38 Emens agrum, vel domum, qui in veritate non extant, sed emit ac si essent, & locat cum anno censu, viura est, quia lucrum est ex mutuo, & ficto contractu, quan

do scilicet emptor scit, secus si est in bona fide. De viura qua sit in cambiis, suprà, Cambium. 5.7.8.9.

19 Titius indigena C. aureus, petit Sempronium, vt ei mutuet: Sempronius dicit, quod dabit tot pannos, valentes C. aureos, cum paço, quod reuedat dictos pannos, dicto Sempronio, pro 90. duc, quos tunc de præfenti dat ipsi Titio, restituere autem ducatos centū, quod est premium pannos, him a 5. vel 6. menfes: viura palliata est, per multos contractus, quia ibi est obligatio, vt reuendat sibi pro 90. Concordat Cate. ibi. Idem dicit si per interpositionem perfonā fiat, sicut comunitur fit, vt magis palliatur.

20 Ioan. habens pecuniam quam credit, vel sit debere banniri, vel diminui de pretio, mutuat illum Antoniu, qui antequam ban niatur, est illum expenitus, licet postmodum loan, plus recipiat, quam tunc valeat, non committit viuram, quia non mutuauit, vt plus haberet, sed vt dampnum suavitaret, sine damno proximi. Secus si mutuat cum ipso plus recipendi, vel quando Antonius non esset, cum tanto expensuram, quia dampnum proximo inferret. Ita tenet Alexand. Lombard. in quolib. Intellige quando non sperat plus recipere, sed tantum se seruare indemne. Hic casum ponit Angelica, verbo. Viura. 5. 76. & Sil. ibi, viura prima, quæstio. 15.

21 Ex mutuo, ultra fortem, nihil communiter recipi potest, nec ipse rari, dicente Christo, Mutuum date nihil inde sperantes. In aliquibus tamen casibus licet, vt quando datur merē gratis, sine paço, vel ex benevolentia. Non enim

enim mutuando factus est quis prioris conditionis quam antea esset, ideo si ante poterat recipere aliquid gratis, multomagis post hoc beneficium. Similiter ratione intercessio, vt suprà dictu 24 est. Vnde ponuntur quidam ver sus, pro memoria. Feuda, fidei usus, pro dote, stipendia, cleri Veditio, fructus, cui velles iure nocere. Vendes sub dubio, pre tum post tempora soluens, Pœnam nec fraudem les communis ria gratis, Dans locis pöplus forte modi datur illis. Declara tio horum verium.

23 Feuda, quando ecclesia accipit in pignus suum feudum, cap. 2. de feudi. Quando fidei usus soluit pro eo cui fidem dedit, & patitur interesse. Terrio, quando gener sustinet onera matrimonij cap. salubriter de viur. Et requiruntur tria, scilicet sustine re onera, non excedere suum interesse, & quod nō fuerit appo situs terminus a principio, quia si fuit appositus, tempore inter medio, nō potest facere fructus pignoris suos. Nam sicut potuit accipere eam sine dote, ita & ex pectare in annis, & plus: secus si non appositus est terminus, quia tunc fructus pignoris potest facere suos, & non computare in fortem, maximē si sic coniunctum fuerit. Item heredes mariti qui tenentur restituere doteum infra annum, vel duos, ito interim de bent alere reliquam, quando non habet unde aliter vivat, donec restituant doteum, & statutum fa cium, quod soluant tot pro centenario, pro aliomentis eum pium, & honestum, feundum Panorm. in cap. salubriter de viur. ipsa 29 atem relata, fructus pignoris alter non faciet suos, sed compu

tabit in fortem, similiter & hæ des mariti possidentes pignus do tis, quia non sustinent onera ma trimonij , non facient fructus suos.

24 Quarto, clericus qui accipit in pignus possessionem suę eccliesie de viur. cap. i. & 2. quia for ter aliter quod suum erat, nō po terat rehæbere. Quinto, quando venduntur fructus ad tempus. c. in ciuitate de viur.

25 Et quādō licet accipere plus dicitur est, & quando est viura, ratione expectationis. Sexto, quā datur ad viurā hostibus, quibus iuste possimus accipere quæ possident, & quando quis vult suum rehæbere, vt supradictum est, 5.2.

26 Septimō, quādō vendens vel seruare viq; ad aliquod tem pus, in quo verisimile est quādō res effet plus valitudo, quā tunc, vt suprà, 5.1. de viur. c. fi.

27 Octauo, quando quis est in morsa solutionis, sicut diximus de fidei ussribus, ca. peruenit. c. cō questus, de viuris. Nonō, quando accipit ratione ponez, vt suprà, & in ver. pœna. 5.5. Quomodo iuste possit exigere arbic. c. dilecti.

28 Decimō, quādō sit contractus de retrorenditione, vt suprà, 5.14. quia licet accipere fructus, quando est vera venditio, capit illo nos. de pig. Vnde cimō, quando gratis datur, vt suprà. 5.11.28. d. cap. de eulogis. Duodecimō, quando datur pecunia ad ostensionem, & eadem restituenda, vt suprà. 5.9. in prædictis casibus licet aliquid accipere ultra for tem, vt diffusè suprà diximus in diq; locis

29 Socrates indigena pecunia, accipit mutuò à Tito C. scuta, cū paço, quod ista C. scuta lucren-

tur totidem, sicut alia C. scuta, quæ haber penes Sempronium mercatorem, nō est vñura, dummodo Titius paratus est ponere illa C. scuta, apud mercatorem, cum iusto contrac̄tu, & subfert periculis deducit expensis, &c. quia hoc est seruare te indemnum à cœlante lucro, nisi Socrates in tali constitutis efficit necessitate, quod Titius teneretur gratis mutuare, suprā, Societas. §. 15. De cōtractibus qui sunt in societatis, quod sunt vñarij, vel nō, suprā, Societas, per votum, vide ibi à §. primo, vñque ad 28.

30 Habens agrū, domum, equū, vel rem aliam in pignus, ex qua potest fructus percipere, & de factō percipit, non computando in fortem, sed pro se retinendo, commitit vñram, nisi effter talis res, quæ mutuari solet sine pretio, ut liber, vel tale pignus verè effter accipientis, & non dantis, sed inutile detinebat, tunc accipiens potest fructus percipere, tanquam de re propria, vel quando crederet dominum pignoris esse contentum, quod pignore vñret, vel quando tantum valerent expensæ circa pignus factæ, quantum utilitas, vt si datus equus in pignus, & huiusmodi, cui oporteat facere expensas, possum viri eo ad proportionem expensarum, nisi patronus solueret expensas, tunc enim lucrum viu debet integrè refiliū patrono.

31 Emens rem pignoratum, folio capitali, tenetur eam refiliere cum fructibus, secundum Richar. in 4. senten. dist. 15. quia res sua non est, & sic alienum teneret, quod non licet.

32 Accipiens agrum, domum, vel

aliud in pignus, pro aliquo debito, etiam quid plus valeat, quam sit debitum, cum pacto, quod si infra annum non ioluerit debitum, pignoratio transeat in venditionem, eff lictu in personam negligientia soluentis, dummodo nō hat paſtum hoc in fraudem, vt quia eredit, quod tunc erit impotens ad solvendum, lito autem interim non recipiat fructum, quem non computet in fortem, quia sic est viura, & consequenter venditio nulla c. vulnerato, & quod. i.

An mercatores plus vendentes ad tempus, quam ad contantes, non tamen excedentes præsumtum, vñram committant, suprā, Empio. §. 8. vbi hæc quæstio determinatur.

33 Franciscus emit a Laurentio iura exigenda C. scuta à quadam debitor, minore pretio quam sit centum lepta, ut pignus 90, non ratione præsumptionis solutionis pretij, sed ratione laboris, vel peccati, cui se exponit, et lictus talis contractus: fucus si minus dare ratione præsumptionis. Litigia autem secundum iura ciuitatis, C. de mand. I. per diuerſas, minor pretio vendi non possunt, & hoc statutum est pro communione boni, ideo qui sic emit C. scuta per quinquaginta, nō poterit habere nisi quinquaginta, quæ principali creditori data sunt. Item qui debet him ad annum solvere C. aures, & creditor petit, & contentatur nunc de 90. reliquum autem dimittit, non est vñrarius, secundum loan, de Ripa, nec obstant capitulo in ciuitate, & cap. naviganti, de vñra, quia hoc tempus sibi concessum ad solutionem, quia est sibi commodum, est vñdabile, & sic videtur suam

commoditatem,

V S V R A.
commoditatem, & interesse vendere. Et sic tenet.

34 Commititur & vñra mentalis fine pacto, quando quis mutuat cum spc habendu aliiquid peccunia appetibile, ipsa sortē: quia dicitur in Euangeli, Mūrum deinde, nihil inde sperantes, & invent lucrum ultra fortem, tenetur restituere, nisi sperauit aliiquid dari, non ex mutuo, sed ex gratitudine, tunc enim non peccat, nec restitutio est obnoxia. Quod si amborum intentio scilicet danici, & accipientis sit bona, non cadit peccatum, nec restitutio, si aliquid deatur gratia, vt verò virtutis: intentio tentat ad mutuum, accipientis plus peccat, & tenetur restituere. Si verò dantis ei malo solum, accipient verò mutuō bona, & da aliiquid grati illi qui dedit mutuō, tenetur restituere, quia mētem contaminatam habuit, nisi sit certus, quod gratis dederit. Si autem mutuantur intentio fui pia, & credit datum esse gratis, non peccat accipere, nec tenetur restituere, donec ei innotescat, quod non gratis dedit, pater per ea quæ supradicta sunt.

35 Si quis libertus mutuata ei quæ gratum nouit, quā illi, qui non ita gratus, vel ingratus est, non propter hoc vñra virio inuoluitur, quia sequitur quod naturale est, scilicet prius benemeritis benefacere.

36 Est communis habens statutum, quod quicunque habens filiam viuu anni, dederit 70. aureos communis, si dicta filia maritabitur, vñque ad vigintiquaque annos vixerit, habebit aureos quingentos, si verò ante dictum tempus moriatur puerilla, ducati remaneant communis, faciat.

hic cōtractus est vñrarius, quia in mutuis veris, vel interpretatis, ipse lucri principaliter factis, à seniore nō excusat periculum, vel dubium, dico capitu. nauiganti, nec obstar, quod quando capitale, & lucrum stant pericula mutuantis, ut dicit Richar. in quarto senten, lictu recipiut ultra fortem, quia illud verum est, si periculum sit ex natura rei non autem si ex lapsu temporis, ut in proposito. Sil. vñra. secunda quæstio. 37. Tab. vero vñra. §. 9. vñti, oppotuit teneret videtur, primum tamen melius.

37 Socrates, & Plato cōueniunt in hoc cōtractu, quod Plato dat Socrati centum cum pacto, quod ad 10. annos restituantur centum & quinquaginta, & si infra horum temporum alter eorum moriatur, sit extinc̄tus contractus, ita quod Socrates liberatur à restituzione. Si verò ambo superuixerint, Plato habeat aliiquid ultra fortem, secundum Alex. Lomb. cōtractus iste vñrarius est, quia ex mutuo ultra fortem exigitur obligatio, licet sub periculo d. capi. nauiganti, periculum enim non excusat, vbi causa temporis non proprii, aliiquid plus accipitur. Si etiā tenet Sil. ver. vñra. §. 10. videtur ad oppositū declinare, ut in precedenti §. dixi, & cum Sil. teneo.

38 Accipere ad vñram, quando quis indiget, ab eo qui paratus est dare, peccatum non est, quia iste actus mutuandi de eis malus non est, fed bonus, si bono modo fiat, ideo licet indigent vñi opere alieno, quod ex le malum non est. Etiam quod quis non indiget, non propter hoc mortaliter peccat: licet non sit bene factum.

façum. Inducere autem alium ad hoc, qui paratus non est, mortale peccatum semper est; sicut inducere ad fornicatione, si per se, id est, ex intentione inducatur. Nō enim qui inducit aliquem ad mutuandum, inducit ad vñram, licet nō sine vñra mutuare. Vellit enim mutuum sine vñra, sed quia non potest habere sine vñra, consentit, & vult pati hoc malum vñra, ne manus malum incurrit, unde non consentit in vñram, sed in mutuum. Idē dic de mediatoribus, qui non debet inducere ad vñrarium, neque querere agentes, quibus vñrarius accommodet, quia sic effent ministeria inquirantur, & vñrarij, & participarent in crimen, & vinculo restitutiois. Possunt tamē inducere eos ad mutuandum indigentibus, quia hoc fine peccato fieri potest, cum sit opus pietatis, & de conflito.